

| ESPECIFICAÇÃO                           | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |              |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
|   | Set/2015   | Out/2015     | Nov/2015     | Dez/2015     | Jan/2016     | Fev/2016     | Mar/2016     |
| RECEITAS CORRENTES (I)                  | 2.227.370,80                                       | 3.825.596,43 | 3.511.333,69 | 3.876.687,46 | 5.193.242,36 | 4.079.779,67 | 3.409.140,74 |
| Receita tributária                      | 29.458,73  | 30.848,07    | 24.713,56    | 42.496,50    | 28.931,35    | 55.922,04    | 38.302,24    |
| IPTU                                    | 0,00   | 531,16       | 0,00         | 0,00         | 400,00       | 0,00         | 150,00       |
| ISS                                     | 5.307,98   | 6.164,79     | 4.097,79     | 14.630,40    | 11.920,55    | 38.955,51    | 17.142,28    |
| ITBI                                    | 0,00   | 406,98       | 406,98       | 123,94       | 2.800,64     | 0,00         | 0,00         |
| IRRF                                    | 21.614,20  | 20.583,71    | 19.037,05    | 26.907,40    | 12.764,16    | 15.706,53    | 20.309,96    |
| Outras receitas tributárias             | 2.536,55   | 3.161,43     | 1.171,74     | 834,76       | 1.046,00     | 1.260,00     | 700,00       |
| Receita de contribuições                | 9.452,20   | 12.133,83    | 12.574,08    | 21.388,72    | 13.718,20    | 4.703,78     | 17.948,69    |
| Receita patrimonial                     | 23.899,20  | 21.377,45    | 22.312,05    | 24.491,36    | 16.808,72    | 35.505,59    | 37.569,08    |
| Transferências correntes                | 2.164.560,67                                       | 3.761.237,08 | 3.451.734,00 | 3.788.310,88 | 5.133.784,09 | 3.983.648,26 | 3.315.320,73 |
| Cota-parte do FPM                       | 756.481,94   | 861.001,83   | 972.138,64   | 1.643.822,37 | 1.063.586,98 | 1.331.457,12 | 808.751,84   |
| Cota-parte do ICMS                      | 162.547,96   | 162.100,79   | 161.834,87   | 148.075,94   | 185.150,45   | 170.443,38   | 141.895,44   |
| Cota-parte do IPVA                      | 14.024,96  | 6.910,90     | 6.525,72     | 8.022,91     | 15.947,45    | 42.365,32    | 33.223,99    |
| Cota-parte do ITR                       | 185,61   | 1.184,63     | 151,63       | 72,82        | 105,65       | 93,71        | 89,23        |
| Transferências da LC 87/96              | 1.013,35   | 1.013,35     | 1.013,35     | 1.013,35     | 1.044,15     | 1.044,15     | 1.044,15     |
| Transferências da LC 61/89              | 428,92   | 1.293,34     | 1.178,33     | 1.163,53     | 2.197,56     | 1.697,16     | 1.656,96     |
| Transferências do Fundeb                | 766.676,80   | 2.199.348,13 | 1.581.340,27 | 1.644.127,11 | 3.261.227,26 | 1.875.784,01 | 1.514.926,81 |
| Outras transferências correntes         | 463.201,13   | 528.384,11   | 727.551,19   | 342.012,85   | 604.524,59   | 560.763,41   | 813.732,31   |
| Outras receitas correntes               | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         |
| DEDUÇÕES (II)                           | 186.936,51   | 206.700,89   | 228.568,46   | 255.239,25   | 253.606,39   | 309.420,10   | 197.332,26   |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 186.936,51   | 206.700,89   | 228.568,46   | 255.239,25   | 253.606,39   | 309.420,10   | 197.332,26   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)   | 2.040.434,29                                       | 3.618.895,54 | 3.282.765,23 | 3.621.448,21 | 4.939.635,97 | 3.770.359,57 | 3.211.808,48 |

| ESPECIFICAÇÃO                           | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>EXERCÍCIO |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|-------------------------------------|
|   | Abr/2016   | Mai/2016     | Jun/2016     | Jul/2016     | Ago/2016     |                                |                                     |
| RECEITAS CORRENTES (I)                  | 3.380.211,05                                       | 3.649.304,19 | 4.378.753,34 | 3.654.275,44 | 3.392.567,60 | 44.578.262,77                  | 48.686.500,00                       |
| Receita tributária                      | 64.527,77  | 65.421,82    | 61.706,42    | 130.465,94   | 77.723,51    | 650.517,95                     | 811.500,00                          |
| IPTU                                    | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 1.081,16                       | 84.500,00                           |
| ISS                                     | 15.624,64  | 35.300,02    | 31.147,18    | 62.400,00    | 50.361,39    | 293.052,53                     | 230.000,00                          |
| ITBI                                    | 400,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 4.138,54                       | 50.000,00                           |
| IRRF                                    | 48.228,13  | 28.032,39    | 29.659,24    | 68.015,94    | 27.362,12    | 338.220,83                     | 335.000,00                          |
| Outras receitas tributárias             | 275,00   | 2.089,41     | 900,00       | 50,00        | 0,00         | 14.024,89                      | 112.000,00                          |
| Receita de contribuições                | 13.364,05  | 16.737,75    | 38.804,65    | 43.236,64    | 41.026,63    | 245.089,22                     | 320.000,00                          |
| Receita patrimonial                     | 39.218,91  | 52.581,30    | 39.762,86    | 34.503,53    | 31.660,99    | 379.691,04                     | 609.000,00                          |
| Transferências correntes                | 3.263.100,32                                       | 3.514.563,32 | 4.238.479,41 | 3.446.069,33 | 3.242.156,47 | 43.302.964,56                  | 46.821.000,00                       |
| Cota-parte do FPM                       | 961.432,23   | 1.278.472,81 | 1.056.225,65 | 1.171.214,02 | 949.668,37   | 12.854.253,80                  | 14.435.000,00                       |
| Cota-parte do ICMS                      | 168.869,21   | 157.298,30   | 193.342,45   | 189.520,59   | 161.176,85   | 2.002.256,23                   | 1.000.000,00                        |
| Cota-parte do IPVA                      | 47.837,18  | 33.285,74    | 20.740,20    | 24.148,20    | 15.299,09    | 268.331,66                     | 300.000,00                          |
| Cota-parte do ITR                       | 87,83  | 6,43         | 184,51       | 63,82        | 143,88       | 2.369,75                       | 25.000,00                           |
| Transferências da LC 87/96              | 1.044,15   | 1.044,15     | 1.044,15     | 1.044,15     | 1.044,15     | 12.406,60                      | 150.000,00                          |
| Transferências da LC 61/89              | 1.700,20   | 1.930,71     | 1.148,86     | 1.560,97     | 1.577,36     | 17.533,90                      | 85.000,00                           |
| Transferências do Fundeb                | 1.645.640,32                                       | 1.516.569,62 | 2.471.967,00 | 1.563.000,92 | 1.602.696,09 | 21.643.304,34                  | 15.630.000,00                       |
| Outras transferências correntes         | 436.489,20   | 525.955,56   | 493.826,59   | 495.516,66   | 510.550,68   | 6.502.508,28                   | 15.196.000,00                       |
| Outras receitas correntes               | 0,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 125.000,00                          |
| DEDUÇÕES (II)                           | 236.194,15   | 294.407,59   | 254.537,12   | 196.422,70   | 225.781,92   | 2.845.147,34                   | 3.310.000,00                        |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 236.194,15   | 294.407,59   | 254.537,12   | 196.422,70   | 225.781,92   | 2.845.147,34                   | 3.310.000,00                        |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)   | 3.144.016,90                                       | 3.354.896,60 | 4.124.216,22 | 3.457.852,74 | 3.166.785,68 | 41.733.115,43                  | 45.376.500,00                       |

Maranhão  
Governo Municipal de Peritoró  
Consolidado

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4º bimestre de 2016 (até Agosto)

Pag.: 0003

R\$ 1,00

---

JOZIAS LIMA OLIVEIRA  
Prefeito

---

MAURO MUNIZ MEDEIROS FILHO  
Contador

---

MARIA LUIZA LIMA OLIVEIRA  
Sec. Municipal de Adm. e Planejamento

---

ANTONIO HEBER BRAGA  
Controlador Geral